省十二届人大常委会

	第三十三次会议文件（六十）

关于2016年度省级预算执行和其他财政
收支审计查出问题整改情况的报告

——2017年11月27日在省十二届人大常委会第三十三次会议上
省信访局局长  许忠建
主任、各位副主任、秘书长、各位委员:
现将2016年度省级预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改情况报告如下，请予审议。

真诚感谢省人大常委会长期以来对信访工作的关心支持，感谢省审计厅对我局省级预算执行和其它财政收支工作的精心指导。针对今年预算执行审计查出的问题，我局坚持问题导向，逐条整改落实。

一、关于隐瞒转移预算收入问题的整改情况

问题描述：省信访局将行政往来一般存款账户销户余额14.41万元直接转入了机关工会账户；将机关食堂场地租赁费等76.5万元（2014年-2016年累计），用于抵扣工作人员伙食补助。

整改情况：我局已将行政往来一般存款账户销户余额14.41万元捐助临澧县红色革命博物馆建设。

今年9月，我局在省非税收入征收管理局办理领购证，根据省非税现行政策，经省财政厅同意，将2017年机关食堂场地租赁费纳入2018年非税预算，严格实行收支两条线。
二、关于挤占挪用项目支出问题的整改情况

问题描述：省信访局在“人民来信绿色通道”等专项经费中列支机关食堂用品购置、在职及离退休职工慰问等74.72万元。

整改情况：我局已经及时调整会计账目，自2017年1月1日起在职及离退休职工慰问经费不再在行政经费中列支，调整到工会经费中支出。

三、关于公务接待不规范问题的整改情况

问题描述：省信访局2016年1月至6月公务接待无审批手续，业务招待费无公务接待函，机关食堂部分签单未注明用餐事由，个别接待申请单内容填写不完整。

整改情况：我局已修订《湖南省信访局公务接待制度》，为进一步规范公务接待行为，严格控制标准、范围和陪同人员，没有公函的一律不予接待，没有接待清单的一律不予报销，公务接待一律不上香烟和酒水。
四、关于专项资金分配向省本级倾斜结余多问题的整改情况

问题描述：省信访局留用中央、省级信访救助专项资金516万元，实际支出232.2万元，结余283.8万元，占比55%。

整改情况：为进一步规范信访救助专项资金分配使用管理工作，我局今年7月制定下发了《关于进一步规范信访救助专项资金使用管理的通知》，规定“要严格按照解决特殊疑难信访问题专项资金管理使用规定的适用范围，重点解决主体不清的特殊疑难信访个案和‘三跨三分离’信访事项，不得突破使用范围，不得挤占挪用”。按“因素分配法”落实分配资金，确保科学合理、专款专用。

五、关于多计支出问题整改情况
问题描述：省信访局将职工借支5.2万元，直接计入差旅费科目。

整改情况：审计指出后，我局及时调整了会计账目，在国库集中账套的手工凭证（2016年12月31日）中，已用红字冲减“差旅费”科目5.2万元，再根据实际开支项目计入对应的科目。

六、关于资产账实不符问题的整改情况

问题描述：省信访局网上信访信息系统工程建设2016年6月验收合格，至审计时仍未计入固定资产。

整改情况：我局今年7月已将湖南省网上信访信息系统工程建设97万元进行固定资产登记，其中电脑、打印机等硬件设备6.2万元计入通用设备，软件开发90.8万元计入应用软件。我局将充分利用省财政统一下发的《湖南省行政事业资产动态管理信息系统》软件，及时进行信息系统资产登记，实现信息系统资产动态管理。

七、关于未实施政府采购问题的整改情况

问题描述：省信访局自行分散采购目录内货物31.21万元；自行指定供应商或代理商采购办公用品、劳务和印刷等，涉及金额120.15万元。

整改情况：1.为进一步规范采购行为，我局根据工作实际，制定实施《湖南省信访局采购管理内部控制制度》。严格遵照执行《湖南省2017年省级政府集中采购目录》规定，集中采购目录以外且货物30万元、服务和工程60万元以上的政府采购项目，实行分散采购；在集中采购目录以内的项目实行集中采购。
2.我局已通过省信访局门户网站公开发布《湖南省信访局办公设备定点采购招标公告》《湖南省信访局零星办公用品定点采购招标公告》和《湖南省信访局资料印刷工作定点服务招标公告》，通过公开招标已确定具备政府采购定点资格的四家办公设备、三家零星办公用品和四家资料印刷服务供应商。同时，委托省公共资源交易中心通过分散采购方式完成了保安、水电维修工公开招标购买服务工作。
八、关于肢解项目招标，高价采购以及项目实施中变更材料品牌增加造价问题的整改情况

问题描述：1.省信访局铝合金窗从办公楼装修改造工程中肢解出来重新采购，长沙金城建筑有限责任公司以24万元中标，1.5mm厚振升铝材，6+12+6中空玻璃，平开窗，单价577.86元/平方米。后两次变更为1.4mm厚凤铝铝材，5+9+5中空玻璃，推拉窗，单价不变。而原装修改造工程中标单位同款窗报价仅为30.89元/平方米。

2.省信访局办公楼装修改造工程实施过程中，省信访局将中标单位投标书中的块料楼地面800*800mm东鹏牌地砖、单价88.79元/平方米和块料楼地面300*600mm东鹏牌防滑地砖、单价60.17元/平方米改为新中源牌、170元/平方米，存在低价中标，通过变更增加造价的问题。
整改情况：此项目为2012年度基建项目，通过省财政厅财评中心评审，省信访局铝合金窗项目因由平开窗改为推拉窗、Low-E6+12+6双钢化中空玻璃调整为Low-E双钢化中空玻璃5+9+5，进行据实结算，核减造价11.33万元。省信访局办公楼改造装修工程中主材地砖按实际品牌结算，共核减造价9.735万元，未造成经济损失。

我局通过对办公楼装修改造工程情况的进一步核查，未发现明显违纪违规行为，未收到干部群众对该项目有违纪违规情况的反映。根据今年2-4月巡视“回头看”期间的反馈意见，省委第七巡视组通过设立举报箱、开通举报电话、找我局干部职工谈话等方式了解办公楼装修改造工程情况，也未收到干部群众对办公楼装修改造问题的情况反映。

发现问题后，我局党组高度重视，对基建工程监督员进行批评教育，提醒谈话，并及时调离了工作岗位。在今后工作中，我局将严格执行《合同法》《招投标法》，维护合同的严肃性，杜绝变更合同条款的情况再次发生。
我局将以此次审计检查为契机，在今后的工作中，严格执行各种法律法规、规章制度，对此次审计发现的问题立行立改，举一反三，确保预算执行和其他财政收支合法、合规、科学、精细。
PAGE
5